
S
ystem współdziałania 

państw na forum Orga-

nizacji Bezpieczeństwa 

i Współpracy w Europie (OB-

WE) jest oparty na przekona-

niu, że osiągnięcie konsensusu 

przez wszystkich członków or-

ganizacji zapewni ich pokój i 

bezpieczeństwo, zaś narzucone 

regulacje w praktyce są nieefek-

tywne. Wychodząc z tego założe-

nia na gruncie OBWE nastąpiło 

powiązanie ochrony praw czło-

wieka z kwestiami współpracy 

międzynarodowej, bezpieczeń-

stwem regionalnym, stosunkami 

gospodarczymi i dobrosąsiedz-

kimi. Dokumenty OBWE, które 

posiadają jedynie wymiar poli-

tyczny (stanowią tzw. soft law), 

w praktyce mają istotne znacze-

nie. Naruszenie tych zobowiązań 

jest niedopuszczalne, tak jak in-

ne pogwałcenie prawa między-

narodowego.

Słuchacze w trakcie spotka-

nia przeanalizowali dokumenty 

OBWE bezpośrednio odnoszą-

ce się do praw mniejszości naro-

dowych — m. in. Rekomenda-

cje z Bolzano dotyczące Mniej-

szości Narodowych w Relacjach 

Międzypaństwowych, Haskie 

Rekomendacje odnośnie Praw 

związanych z Edukacją Mniej-

szości Narodowych. Zostało 

podkreślone, że na ich grun-

cie prawa mniejszości narodo-

wych zostały ściśle sprzężone 

z zobowiązaniami państwa, na 

terytorium którego mniejszości 

się znajdują. Zaznaczono rolę 

społeczności międzynarodowej 

w kwestiach ochrony praw osób 

należących do mniejszości na-

rodowych i potrzebę współdzia-

łania poszczególnych państw w 

tej mierze. 

Organizator prelekcji na-

ukowych — Związek Praw-

ników Polaków na Litwie we 

współpracy z Europejską Fun-

dacją Praw Człowieka — zapra-

sza na kolejne spotkania, otwar-

te dla wszystkich i bezpłatne, z 

zakresu praw człowieka, w tym 

praw mniejszości narodowych.

Inf. wł.
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Na forum OBWE ochrona mniejszości 
narodowych jest polityką

Plebiscyt Czytelników „Kuriera 
Wileńskiego” - „Polak Roku 2010”

Zgłaszany kandydat ---------------------------------------

Imię, nazwisko ----------------------------------------------------

adres ---------------------------------------------------------------

telefon zgłaszającego -----------------------------------------

Zgłoszenia prosimy nadsyłać do 28 grudnia br. na adres 
redakcji: Birbynių g. 4a, 02121 Vilnius,  z dopiskiem 

„Polak Roku 2010”. 

Dodatkowo od 10 listopada br. będzie można wrzucać kupony 

do specjalnej skrzynki, która zostanie umieszczona w recepcji 

Domu Kultury Polskiej. 

„POLAK ROKU 2010”
Stefan Dudojć, były wieloletni dyrektor Gimnazjum 
im. J. Śniadeckiego w Solecznikach
Anna Gulbinowicz, emerytowana nauczycielka polo-
nistka ze Szkoły Średniej im. Szymona Konarskiego 
w Wilnie
Ks. Tadeusz Jasiński, wikariusz parafii św. Rafała
Jerzy Karpowicz, fotograf niezależny
Zbigniew Lewicki, kompozytor, pierwsze skrzypce 
w Litewskiej Państwowej Orkiestrze Symfonicznej, 
kierownik Kapeli Wileńskiej. 
Tadeusz Macioł, konsul honorowy RP w Kłajpedzie
Czesław Malewski, niestrudzony tropiciel śladów 
polskości na Wileńszczyźnie. Pisze i publikuje po 
polsku
Zygmunt Marcinkiewicz, dyrektor spółki przewozo-
wej „Irzimas” w rejonie wileńskim, który umieścił na 
swoich autobusach tablice dwujęzyczne
Jarosław Narkiewicz, poseł na Sejm Republiki Litew-
skiej, prezes Trockiego Oddziału Rejonowego ZPL
Edgar Obłoczyński, dyrektor spółki „Solecznicka 
Zajezdnia Autobusowa”, umieścił na swoich autobu-
sach tablice dwujęzyczne    
Zdzisław Palewicz, obecnie mer rejonu solecznickie-
go, przez 15 lat pełnił funkcje prezesa solecznickie-
go rejonowego oddziału ZPL oraz wicemera
Wojciech Piotrowicz, pisarz, dziennikarz, poeta, pu-
blicysta, gawędziarz, znawca historii Wilna i Wi-
leńszczyzny
Maria Rekść, mer rejonu wileńskiego
Tadeusz Tuczkowski, lekarz chirurg, ordynator od-
działu chirurgii szpitala w Trokach, prezes oddziału 
ZPL miasta Trok
Renata Widtmann, prowadząca salonu politycznego 
w Radiu „Znad Wilii”
Ks. Jerzy Witkowski, Sanktuarium Miłosierdzia Bo-
żego 
Grażyna Zaborowska, dyrektor Samorządowego 
Centrum Kultury Rejonu Solecznickiego

Do takiego wniosku w dn. 1 grudnia doszli 
uczestnicy kolejnego wykładu w ramach pro-
jektu pt. „Doskonalenie umiejętności z zakre-
su praw człowieka w prawie międzynarodo-
wym i prawie Unii Europejskiej”. 

Słuchacze w trakcie spotkania przeanalizowali dokumenty OBWE bezpośred-
nio odnoszące się do praw mniejszości narodowych         Fot. archiwum UwB

WYKŁADY
dr Agnieszka Szklanna:
9 grudnia, czwartek, 17.30-19.00, Dom Kultury Polskiej w Wilnie, s. 302; 
10 grudnia, piątek, 13.30-15.00, Dom Kultury Polskiej w Wilnie, s. 302; 
11 grudnia, sobota, 11.00-12.30, Dom Kultury Polskiej w Wilnie, s. 302. 

Dr Agnieszka Szklanna — dr nauk prawnych, adwokat. W latach 2003-
2004 pracowała w Radzie Europy jako prawnik w Kancelarii Europejskiego 
Trybunału Praw Człowieka oraz w latach 2004-2009 w Wydziale ds. Wyko-
nywania Orzeczeń ETPC. Obecnie jest sekretarzem Komisji ds. Prawnych 
i Praw Człowieka (w tym podkomisji ds. mniejszości) w Zgromadzeniu 
Parlamentarnym RE.


